
 

 
 
 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
เรื่อง  รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน  ประจำป  25๖6  

************************* 
 

ตามท่ี  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองคการบริหารสวนตำบลบานหวา
ไดดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6  ไดจัดทำแบบ
รายงานเสนอตอนายกองคการบริหารสวนตำบลบานหวา  ซ่ึงนายกองคการบริหารสวนตำบลบานหวาได
รายงานผลการติดและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินใหสภาองคการบริหารสวนตำบลบานหวาทราบแลวนั้น 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน  พ.ศ. ๒๕๔๘ แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. 25๖๑ ขอ ๓๐ (๕) องคการบริหารสวน
ตำบลบานหวา จึงประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖
6 โดยประชาชนผูสนใจสามารถขอรับและตรวจดูขอมูลแบบรายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ดังกลาวไดท่ีศูนยขอมูลขาวสารองคการบริหารสวนตำบลบานหวา  ในวันและเวลาราชการ 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๒7  ธันวาคม  พ.ศ.  25๖6 
                                                     
 
 

(นายสมนึก   ไกรสมดี) 
นายกองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

รายงานการติดตามและประเมินผลแผนการพฒันา
ทองถิ่น 

ประจำปงบประมาณ  2566 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ของ 
องคการบริหารสวนตำบลบานหวา 

อำเภอบางปะอนิ 
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

คำนำ 
 
ดวยระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

พ.ศ. 2548  แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 3 ) พ.ศ. 2561  หมวด 6  ขอ 29  ไดกำหนดใหมีการดำเนินการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  โดยคณะกรรมการติดตามและประเมิน
แผนพัฒนามีหนาท่ีดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  ซ่ึง
คณะกรรมการจะตองดำเนินการกำหนดแนวทาง  วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  รายงานผลและเสนอความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาตอผูบริหารทองถ่ิน  เพ่ือใหผูบริหารทองถ่ินเสนอตอสภาทองถ่ิน  และคณะกรรมการ
พัฒนาทองถ่ิน  พรอมท้ังประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาใหประชาชนในทองถ่ินทราบในท่ี
เปดเผยภายในสิบหาวันนับแตวันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกลาวและตองปดประกาศไวเปนระยะเวลา
ไมนอยกวาสามสิบวันโดยอยางนอยปละหนึ่งครั้ง ภายในเดือนธันวาคม  

 ดังนั้น  เพ่ือใหเปนไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยดังกลาว  คณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินองคการบริหารสวนตำบลบานหวา จึงไดดำเนินการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 ข้ึน เพ่ือรายงาน
และเสนอความเห็นท่ีไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินใหนายกองคการบริหารสวนตำบล 
บานหวาทราบ  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินองคการบริหารสวนตำบลบานหวา  
หวังเปนวารายงานผลติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินฉบับนี้จะสามารถเปนประโยชนอยางยิ่งในการ
พัฒนาทองถ่ิน  สามารถแกไขปญหาใหกับประชาชนได  และประชาชนเกิดความพึงพอใจสูงสุด   
 

คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน 
                                             องคการบริหารสวนตำบลบานหวา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

สารบัญ 
 

           หนา 
บทสรุปผูบริหาร               1 
สวนท่ี 1  บทนำ 
   1. ความสำคัญของการติดตามและประเมินผล           3 
   2. วัตถุประสงคของการติดตามและประเมินผล           4 
   3. ข้ันตอนการติดตามและประเมินผล            4 
   4. เครื่องมือการติดตามและประเมินผล            7 
   5. ประโยชนของการติดตามและประเมินผล           9 
 
สวนท่ี 2  การติดตามและประเมินผล 
   1. สรุปผลการติดตามและประเมินผล ปงบประมาณ พ.ศ. 2566           11 
   2. โครงการพัฒนาทองถ่ิน            12 
   3. ปญหาอุปสรรคขอเสนอแนะ            13 

 
ภาคผนวก              14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทสรุปผูบริหารทองถ่ิน 
 

บทสรุปสำหรับผูบริหาร 
รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6 
 

  ดวยระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
พ.ศ. ๒๕๔๘   แกไขเพ่ิมเติม (ถึงฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2561  หมวด ๖ ขอ ๒๙ ไดกำหนดใหมีการดำเนินการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  โดยคณะกรรมการติดตามและ
ประเมินแผนพัฒนาทองถ่ินมีหนาท่ีดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน  ซ่ึงคณะกรรมการจะตองดำเนินการกำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
รายงานผลและเสนอความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาตอผูบริหารทองถ่ิน  เพ่ือให
ผูบริหารทองถ่ินเสนอตอสภาทองถ่ิน  พรอมท้ังประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน  ให
ประชาชนในทองถ่ินทราบในท่ีเปดเผยภายในสิบหาวัน นับแตวันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกลาวและ
ตองปดประกาศไวเปนระยะเวลาไมนอยกวาสามสิบวันโดยอยางนอยปละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคม ของ
ทุกป     
  การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน ถือวาเปนกระบวนการสำคัญตอการพัฒนา
ทองถ่ินเพราะระบบการติดตามและประเมินผล เปนเครื่องบงชี้วาแผนพัฒนาทองถ่ินสามารถนำไปใชใหเกิด
การพัฒนาท่ีมีประสิทธิภาพ สามารถตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางแทจริง ผลจากการ
ดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายหรือไม และทำใหทราบถึงปญหา อุปสรรค ขอเสนอแนะในการดำเนินงาน เพ่ือ
จะไดนำขอมูลดังกลาวไปปรับปรุง แกไข และพัฒนาตอไป  
  องคการบริหารสวนตำบลบานหวาไดดำเนินการติดตามและประเมินผล ประจำปงบประมาณ
พ.ศ. ๒๕๖6 ตามยุทธศาสตรการพัฒนา  7 ดาน ดังนี้     
  ขอเสนอจากการติดตามประเมินผลแผนพัฒนาองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
  ๑.โครงการ / กิจกรรมท่ีไดตั้งงบประมาณในขอบัญญัติงบประมาณแลว ควรเรงรัดดำเนิน
โครงการ/กิจกรรมใหเสร็จสิ้นภายในปงบประมาณนัน้ๆ 
  ๒. โครงการ/กิจกรรมท่ีมีการดำเนินงานอยางตอเนื่องเปนประจำทุกปงบประมาณ ควรมีการ
เปลี่ยนแปลงรูปแบบการจัดงานท่ีแตกตางไปจากเดิมบาง โดยเนนประโยชนของชุมชนเปนสำคัญ  
  ๓. ทุกแผนงาน/โครงการท่ีบรรจุไวในแผนพัฒนาทองถ่ินควรคำนึงถึงความเปนไปไดในเรื่อง
ของความพรอมดานพ้ืนท่ี ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ ผลกระทบท้ังทางตรงและทางออม และสถานะทางการ
เงิน การคลังของทองถ่ินเปนสำคัญ ท้ังนี้เพ่ือประโยชนในการขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากหนวยงาน
ภายนอก 
  ๔. สงเสริมใหประชาชนมีสวนรวมในการดำเนินกิจกรรมขององคการบริหารสวนตำบล    
บานหวาใหมากข้ึน ท้ังกอนการดำเนินโครงการ  ระหวางดำเนินโครงการ  และเม่ือเสร็จสิ้นโครงการ โดยหา
แนวทาง วิธีการใหเกิดกระบวนการมีสวนรวมของประชาชนในทุกข้ันตอนของการดำเนินโครงการขององคการ
บริหารสวนตำบลบานหวา รวมถึงการเปดโอกาสใหประชาชนไดรับรู ตรวจสอบการดำเนินโครงการใหมากข้ึน  

 
 
 



 

-๒- 
 
  ๕. ควรมีการสำรวจขอมูลพ้ืนฐานขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา และมีฐานขอมูลท่ี
เปนปจจุบัน เพ่ือสามารถใชประกอบเปนขอมูลในการวิเคราะหสภาพแวดลอมของชุมชน เพ่ือนำไปสูแนว
ทางการกำหนดทิศทางการพัฒนาท่ีสามารถสนองตอบความตองการของประชาชนและสามารถแกไขปญหา
เปนไปอยางรวดเร็ว  
                   ๖. ควรมีการประชาสัมพันธขอมูลขาวสาร การดำเนินโครงการใหประชาชนรับทราบอยาง
ท่ัวถึงดวยวิธีการตางๆ ท่ีสามารถเขาถึงประชาชน ชุมชน ใหไดรับขอมูลขาวสารมากท่ีสุด 
                   ๗. ควรมีการบริหารจัดการงบประมาณอยางเหมาะสม ตลอดจนดำเนินการโครงการพัฒนาให
ครอบคลุมทุกพ้ืนท่ีอยางท่ัวท่ัวถึง  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สวนท่ี 1  
บทนำ 

 
1. ความสำคัญของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตาม (Monitoring) และ การประเมิน (Evaluation) เปนกระบวนการท่ีแตกตางกันมี
จุดหมาย ไมเหมือนกัน แตกระบวนการท้ังสองมีความเก่ียวของสัมพันธกัน และเม่ือนำแนวคิดและหลักการติดตาม
และประเมินผล (Monitoring and Evaluation) มาประสานใชดวยกันอยางเหมาะสม จะชวยใหผูบริหารทองถ่ิน 
ขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด พนักงานเทศบาล พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง สมาชิกสภาทองถ่ิน 
สามารถกำกับดูแล ทบทวน และพัฒนางาน พัฒนาทองถ่ินตามแผนงาน โครงการไดอยางมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล การติตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา จึงเปนการติดตาม
ผลท่ีใหความสำคัญ ดังนี้ 
  1. ผลการปฏิบัติงานของผูรับผิดชอบแตละแผนงาน โครงการเพ่ือการพัฒนาองคการบริหาร
สวนตำบลบานหวา หรือกิจกรรมตาง ๆ ท่ีดำเนินการหรือไมไดดำเนินการตามแผนพัฒนาทองถ่ินท่ีไดกำหนดไว
หรือไม รวมท้ังงบประมาณในการดำเนินงาน 
  2. ผลการใชปจจัยหรือทรัพยากรตาง ๆ ในการพัฒนาองคการบริหารสวนตำบลบานหวา
ตรวจสอบดูวาแผนงาน โครงการเพ่ือการพัฒนาไดรับปจจัยหรือทรัพยากรท้ังดานปริมาณ และคุณภาพตาม
ระยะเวลาท่ีกำหนดไวหรือไมอยางไร 
  3. ผลการดำเนินงาน ตรวจสอบดูวาไดผลตรงตามเปาหมายท่ีกำหนดไวหรือไมเพียงใด มี
ปญหาอุปสรรคอะไรบาง ท้ังในดานการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ิน การดำเนินการตามแผนงานและโครงการเพ่ือ
การพัฒนาทองถ่ิน และข้ันตอนตาง ๆ ในการดำเนินการตามโครงการเพ่ือการพัฒนาทองถ่ิน 
  4. ความสำคัญของการติดตามและประเมินแผนเปนเครื่องมือสำคัญในการทดสอบผลการ
ดำเนินงานตามภารกิจของชื่อองคกรปกครองสวนทองถ่ินวาดำเนินการไดตามเปาหมายท่ีกำหนดไวหรือไม ทำ
ใหทราบและกำหนดทิศทางการพัฒนาไดอยางเปนรูปธรรมและเกิดความชัดเจนท่ีจะทำใหทราบถึงจุดแข็ง 
(strengths) จุดออน (weaknesses) โอกาส (opportunities) ปญหาหรืออุปสรรค (threats) ของแผนพัฒนา
ทองถ่ิน (พ.ศ. 2561-256๕) โครงการ กิจกรรมตาง ๆ ซ่ึงอาจเกิดจากผูบริหารทองถ่ิน สมาชิกสภาทองถ่ิน 
ปลัด/รองปลัดชื่อองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ผูบริหารระดับหัวหนาสำนัก/ผูอำนวยการกอง บุคลากรของชื่อ
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน สภาพพ้ืนท่ีและผูมีสวนเก่ียวของเพ่ือนำไปสูการปรับปรุงแผนงาน โครงการพัฒนา
ใหเกิดความสอดคลองกับสภาพพ้ืนแวดลอมในสังคมภายใตความตองการและความพึงพอใจของประชาชนของ
องคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
  บทสรุปของความสำคัญก็คือ ในการไปสูการวางแผนการพัฒนาในปตอ ๆ ไปเพ่ือใหเกิดผล
สัมฤทธิ์เชิงคุณคาในกิจการสาธารณะมากท่ีสุดและเม่ือพบจุดแข็งก็ตองเรงรีบดำเนินการและจะตองมีความ
สุขุมรอบคอบในการดำเนินการขยายโครงการ งานตาง ๆ ท่ีเปนจุดแข็งและพึงรอโอกาสในการเสริมสรางให
เกิดจุดแข็งนี้ และเม่ือพบปญหาและอุปสรรคก็จะตองต้ังรับใหม่ัน รอโอกาสท่ีจะดำเนินการและต้ังม่ันอยาง
สุขุมรอบคอบพยายามลดถอยสิ่งท่ีเปนปญหาและอุปสรรค เม่ือพบจุดออนตองหยุดและถดถอยปญหาลงใหได 
ดำเนินการปรับปรุงใหดีข้ึนตั้งรับใหม่ันเพ่ือรอโอกาสและสุดทายเม่ือมีโอกาสก็จะตองใชพันธมิตรหรือผูมีสวนได
เสียในองคการบริหารสวนตำบลบานหวา ใหเกิดประโยชนเพ่ือดำเนินการขยายแผน โครงการ งานตาง ๆ 
พรอมการปรับปรุงและเรงรีบดำเนินการ สิ่งเหลานี้จะถูกคนพบเพ่ือใหเกิดการพัฒนาชื่อองคกรปกครองสวน
ทองถ่ินโดยการติดตามและประเมินผลซ่ึงสงผลใหเกิดกระบวนการพัฒนาอยางเขมแข็งและมีความยั่งยืน 
เปนไปตามเปาหมายประสงคท่ีตั้งไวไดอยางดียิ่ง 



 

-๔- 
 
 2. วัตถุประสงคของการติดตามและประเมินผล     
     การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินมุงคนหาแผนงาน โครงการท่ีไดดำเนินการไปแลววา
สิ่งใดควรดำเนินการตอไปตามวัตถุประสงคของแผนงาน โครงการ หรือศึกษาระหวางดำเนินการตามโครงการ
เพ่ือการพัฒนาทองนั้นวามีปญหาใดควรปรับปรุงเพ่ือการบรรลุเปาหมาย ติดตามและประเมินผลแผนงาน 
โครงการเพ่ือการพัฒนาทองถ่ินท่ีไมไดดำเนินการเปนเพราะเหตุใด เกิดปญหาจากเรื่องใด จึงไดกำหนดเปน
วัตถุประสงคไดดังนี้ 
  1. เพ่ือเปนเครื่องมือในการบริหารราชการทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ซ่ึงจะ
ชวยตอบสนองภารกิจตามอำนาจหนาท่ีของหนวยงาน รวมท้ังปรับปรุงการปฏิบัติงานใหดีข้ึน มีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 
  2. เพ่ือใหทราบความกาวหนาการดำเนินงานตามระยะเวลาและเปาหมายท่ีกำหนดไว สภาพผล
การดำเนินงาน ตลอดจนปญหา อุปสรรคในการพัฒนาทองถ่ินตามภารกิจท่ีไดกำหนดไว 
  3. เพื่อเปนขอมูลสำหรับเรงรัด ปรับปรุง แกไข ขอบกพรองของการดำเนินงาน โครงการ 
การยกเลิกโครงการท่ีไมเหมาะสมหรือหมดความจำเปนขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
  4. เพ่ือทราบถึงสถานภาพการบริหารการใชจายงบประมาณขององคการบริหารสวนตำบลบาน
หวา   5. เพ่ือสรางความรับผิดชอบของผูบริหารทองถ่ิน  ปลัด/รองปลัด ผูบริหารระดับสำนัก/กอง
ทุกระดับของชื่อองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีจะตองผลักดันใหการดำเนินการตามแผนงาน โครงการตาง ๆ เปนไป
อยางมีประสิทธิภาพ บรรลุวัตถุประสงคกับใหเกิดประโยชนกับผูมีสวนไดเสีย ผูมีสวนเก่ียวของ ประชาชนใน
องคการบริหารสวนตำบลบานหวาหรือสังคมสวนรวมมากท่ีสุด 
  6. เพ่ือติดตามและประเมินผลการดำเนินงานตามตัวชี้วัดรอยละความสำเร็จของปฏิบัติงานตาม
แผนงาน/โครงการของสำนัก/กอง/ฝายตาง ๆ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2566 

3. ข้ันตอนการติดตามและประเมินผล  
      ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.  

2548 แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2561 ขอ 29 กำหนดวา คณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาทองถ่ิน มีอำนาจหนาท่ี ดังนี้  (1) กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 
(2) ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา (3) รายงานผลและเสนอความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาตอผูบริหารทองถ่ินเพ่ือใหผูบริหารทองถ่ินเสนอตอสภาทองถ่ิน และคณะกรรมการ
พัฒนาทองถ่ินพรอมท้ังประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาใหประชาชนในทองถ่ินทราบในท่ี
เปดเผยภายในสิบหาวันนับแตวันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกลาวและตองปดประกาศไวเปนระยะเวลา
ไมนอยกวาสามสิบวันโดยอยางนอยปหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกป (4) แตงตั้งคณะอนุกรรมการหรือ
คณะทำงานเพ่ือชวยปฏิบัติงานตามท่ีเห็นสมควร 

  1. การดำเนินการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน มีจำนวน 11 คน ประกอบดวย  
   1)  สมาชิกสภาทองถ่ินท่ีสภาทองถ่ินคัดเลือก จำนวน 3 คน  
   2)  ผูแทนประชาคมทองถ่ินท่ีประชาคมทองถ่ินคัดเลือก จำนวน 2 คน   
   3) ผูแทนหนวยงานท่ีเก่ียวของท่ีผูบริหารทองถ่ินคัดเลือก จำนวน 2 คน  
 



 

-๕- 
    
   4) หัวหนาสวนการบริหารท่ีคัดเลือกกันเอง จำนวน 2 คน  
   5) ผูทรงคุณวุฒิท่ีผูบริหารทองถ่ินคัดเลือก จำนวน 2 คน  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา
ตองดำเนินการใหการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินบรรลุวัตถุประสงคตามแผนพัฒนาทองถ่ิน ดังนี้ 
  1. ประชุมเพ่ือกำหนดกรอบแนวทาง และวิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน 
โดยการกำหนดกรอบ แนวทาง วิธีการ และหวงเวลาใหเหมาะสมกับองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
  2. ดำเนินการติดตามและประเมินพัฒนาทองถ่ินตามกรอบแนวทาง วิธีการ และหวงเวลาท่ี
กำหนด โดยสามารถติดตามและประเมินผลไดตลอดระยะเวลา 
  3. รายงานผลและเสนอความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินตอ
ผูบริหารทองถ่ินเพ่ือดำเนินการตามกฎหมายท่ีเก่ียวของตอไป 
              2. การกำหนดแนวทางและวิธีการ 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา
ไดกำหนดการแบงข้ันตอนเพ่ือเปนการกำหนดแนวทางและวิธีการสำหรับการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ดังนี้ 
  2.1 การกำหนดวัตถุประสงคและขอบเขตการติดตามและประเมินผล การติดตามยุทธศาสตร
และโครงการเพ่ือการพัฒนาทองถ่ิน จะเริ่มดำเนินการศึกษาและรวบรวมขอมูลของโครงการท่ีจะติดตามวามี
วัตถุประสงคหลักอะไร มีการกำหนดการติดตามและประเมินผลไวหรือไม (ซ่ึงดูไดจากการกำหนดตัวชี้วัด : KPI) 
ถากำหนดไวแลวมีความชัดเจนเพียงใด ใครเปนผูรับผิดชอบ ใครเปนผูใชผลการติดตาม เปนตน จากนั้นศึกษาวา
ผูใชผล การนำผลไปใชประโยชนอยางไร เม่ือใด ขอมูลหลัก ๆ ท่ีตองการคืออะไร ตองการใหรายงานผลอยางไร 
มีขอเสนอแนะในการติดตามผลอยางไร ซ่ึงการศึกษาดังกลาวอาจใชวิธีสัมภาษณและ/หรือสังเกตแลวนำผลท่ี
ไดมากำหนดเปนวัตถุประสงคและขอบเขตในการติดตาม 
  2.2 วางแผนติดตามและประเมินผล จะนำวัตถุประสงคและขอบเขตในการติดตามงานจาก  
ขอ 2.1 มาวิเคราะห แลวเขียนรายละเอียด ซ่ึงประกอบดวย ประเด็นหลัก ๆ คือ วัตถุประสงคการติดตาม
แหลงขอมูล เวลาท่ีเก็บขอมูล วิธีการเก็บรวบรวมขอมูล และวิธีการวิเคราะหขอมูล จากนั้นสรางเครื่องมือซ่ึงสวน
ใหญจะเปนแบบสัมภาษณหรือแบบสอบถาม กำหนดการทดลองและปรับปรุงเครื่องมือ 
  2.3 ดำเนินการหรือปฏิบัติตามแผนพัฒนาทองถ่ิน เปนการดำเนินการตามวัตถุประสงคและ
ข้ันตอนท่ีไดกำหนดไว ซ่ึงสิ่งสำคัญท่ีตองการในชั้นนี้ คือ ขอมูลจากแหลงตาง ๆ ดังนั้น แมจะวางแผนพัฒนา
ทองถ่ินไวดีและไดขอมูลท่ีมีคุณภาพเพียงใดก็ตาม แตถาในเชิงปริมาณไดนอยก็ตองติดตามเพ่ิมจนกวาจะไดครบ
ข้ันต่ำตามท่ีกำหนดไวตามแผนพัฒนาทองถ่ิน 
  2.4 การวิเคราะหขอมูล เปนการวิเคราะหตามวัตถุประสงคของการติดตามท่ีกำหนดไว   แตละ
โครงการตามตัวชี้วัดท่ีกำหนดไว โดยอาจใชวิธีการทางสถิติพ้ืนฐาน เชน การแจงนับ คารอยละ คาเฉลี่ย   คา
เบี่ยงเบนมาตรฐาน จำนวน เปนตน หรืออาจใชการวิเคราะหแบบ Matrix การพรรณนาเปรียบเทียบ การเขียน Flow 
Chart การแสดงแผนภูมิแกนท (Gantt Chart) หรืออาจใชหลาย ๆ วิธีประกอบกันตามความเหมาะสมของพ้ืนท่ี
องคการบริหารสวนตำบลบานหวา 

 
 
 



 

-๖- 
 
  2.5 รายงานตามแบบแผนพัฒนาทองถ่ินเปนการรายงานใหผูเก่ียวของทราบโดยรายงานตามแบบ
ท่ีกำหนดไวตามแผนพัฒนาทองถ่ิน ท้ังนี้ การรายงานผลการติดตามแผนงาน โครงการหนึ่ง ๆ อาจมีหลายลักษณะ
ก็ไดตามความเหมาะสมขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ในการรายงานผลการติดตามโครงการอาจเขียน
เปนรายงานเชิงเทคนิคซ่ึงประกอบดวยก็ได ความเปนมาของโครงการท่ีจะติดตามโดยสรุปวัตถุประสงคและ
ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับจากการติดตาม ซ่ึงจะปรากฏในสวนท่ี 2 และสวนท่ี 3  
  2.6 รายงานผล คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน รายงานผลและเสนอ
ความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลบานหวาตอผูบริหาร
ทองถ่ินเพ่ือใหผูบริหารทองถ่ินเสนอตอสภาทองถ่ินและคณะกรรมการพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวน
ตำบลบานหวา โดยอยางนอยปละสองครั้งภายในเดือนเมษายนและภายในเดือนตุลาคมของทุกป 
  2.7 การวินิจฉัยสั่งการ การนำเสนอเพ่ือใหเกิดการเปลี่ยนแปลง ปรับปรุง แกไขท่ีดี หลังจาก
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา หรือผูเก่ียวของหรือผูมี
อำนาจในสำนัก กอง ฝายตาง ๆ ไดรับรายงานสรุปแลวจะวินิจฉัย/สั่งการ เพ่ือแกไขปญหาท่ีไดจากรายงานสรุป 
ซ่ึงอาจกระทำโดยตรงหรือเสนอรายงานตามสายบังคับบัญชาก็ไดตามความเหมาะสมตอผูบริหารทองถ่ิน 
  3. การรายงานผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลบานหวามี
อำนาจหนาท่ีในการรายงานผลและเสนอความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาตอผูบริหาร
ทองถ่ิน เพ่ือใหผูบริหารทองถ่ินเสนอตอสภาทองถ่ินและคณะกรรมการพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลบาน
หวาโดยอยางนอยปละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกป  

 
ข้ันตอนการรายงานผล 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผู้บริหารท้องถ่ิน 

 

คณะกรรมการ

พัฒนาของ 

อปท. 

ธันวาคม 

คณะกรรมการ

ติดตามและ

ประเมินผล 

ผู้บริหารท้องถ่ิน สภาท้องถ่ิน 

รายงานผล เสนอ 

ตั้งข้อสังเกต/รับทราบ/เสนอความเห็น 

ผู้บริหารท้องถ่ิน 

 

 

ประกาศผลการติดตามและประเมินผล

แผนพัฒนาให้ประชาชนในองคการ

บริหารสวนตำบลบานหวาทราบในท่ี

เป�ดเผยภายในสิบห้าวัน นับแต่วันรายงาน

ผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้อง

ป�ดประกาศไว้เป�นระยะเวลาไม่น้อยกว่า

สามสิบวัน 

เสนอ เสนอ 

ตั้งข้อสังเกต/รับทราบ/เสนอความเห็น 

เสนอ 



 

-๗- 
 
4. เครื่องมือการติดตามและประเมินผล         

  เครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน (Monitoring and evaluation tools for 
local development plans) เปนสิ่งของ วัสดุ  อุปกรณหรือเทคนิควิธีการท่ีคณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินองคการบริหารสวนตำบลบานหวา ใชในการเก็บขอมูลการติดตามผลรวมท้ังโดย
การพิจารณาเลือกใชเครื่องมือและเทคนิควิธีการท่ีคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินไดคิด
สรางไวเพ่ือใชในการติดตามและประเมินผล  เชน  แบบสอบถามวัดทัศนคติ มาตราสวนประมาณคา และวิธีการ เปน
ตน และหรือโดยการสรางเครื่องการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินไดแก  แบบสอบถาม 
(Questionnaires)  แบบสัมภาษณ  (Interview) และแบบสังเกตการณ  (Observation) เปนตน  โดยอาศัย
สภาพพ้ืนท่ีท่ัวไป อำนาจหนาท่ี ภารกิจขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา รวมถึงผูมีสวนไดเสียในทองถ่ิน
รวมท้ังเกณฑมาตรฐาน แบบตาง ๆ  ท่ีไดกำหนดข้ึนหรือการนำไปทดลองใชเพ่ือปรับปรุงแกไขแลว  จึงนำ
เครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินไปใชในการปฏิบัติงานจริงหรือภาคสนาม  ดำเนินการ
สำรวจและเก็บขอมูล วิเคราะหขอมูล สรุปขอมูลท่ีเปนจริงตอไป  

  1. กรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา
กำหนดกรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 

  1.1 กำหนดกรอบเวลา (Time & Time Frame) โดยกำหนดกรอบระยะเวลา ดังนี้ 
    1) ประชุมคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหาร
สวนตำบลบานหวาอยางนอยไตรมาสละ 1 ครั้ง  
    2) สรุปผลการติดตามและประเมินผลทุกไตรมาส และสรุปภาพรวมของไตรมาสท่ีผานมา
ทุกครั้ง 
    3) รายงานผลและเสนอความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาตอ
ผูบริหารทองถ่ินภายในกำหนดเวลา เพ่ือใหผูบริหารทองถ่ินเสนอสภาทองถ่ิน/คณะกรรมการพัฒนาทองถ่ิน  
ภายในระยะเวลาท่ีกำหนด 

  1.2 ความสอดคลอง (Relevance) เปนความสอดคลองของยุทธศาสตร แผนงาน โครงการ 
(หรือผลผลิต) ท่ีไดกำหนดข้ึนมีความสอดคลองและนำไปกำหนดเปนวิสัยทัศนขององคการบริหารสวนตำบล  
บานหวา 
  1.3 ความเพียงพอ  (Adequacy) กำหนดทรัพยากรสำหรับการดำเนินการติดตามและ
ประเมินผลประกอบดวยคน เงิน วัสดุ อุปกรณ เครื่องมือในการปฏิบัติงานตามศักยภาพโดยนำเครื่องมือท่ีมีอยู
จริงในองคการบริหารสวนตำบลบานหวามาปฏิบัติงาน 
  1.4 ความกาวหนา (Progress) กรอบของความกาวหนาแผนงาน โครงการตาง ๆ จะวัดจาก
รายการท่ีเปนโครงการในรอบ 4 ป วัดไดจากชองปงบประมาณและท่ีผานมา โครงการท่ีตอเนื่องจาก
ปงบประมาณท่ีผานมา 
  1.5 ประสิทธิภาพ (Efficiency) เปนการติดตามและประเมินผลความสัมพันธกันระหวาง
ผลผลิตหรือผลท่ีไดรับจริงกับทรัพยากรท่ีถูกใชไปในการพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา  
ซ่ึงสามารถวัดไดในเชิงปริมาณ ขนาด ความจุ พ้ืนท่ี จำนวน ระยะเวลา เปนตน 



 

-๘- 
 
  1.6 ประสิทธิผล (Effectiveness) เปนผลท่ีไดจากประสิทธิภาพทำใหเกิดผลลัพธและผลผลิต 
(Outcome and Output) ซ่ึงสามารถวัดไดในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพหรือวัดไดเฉพาะเชิงคุณภาพ ซ่ึงวัด
เปนความพึงพอใจหรือสิ่งท่ีประชาชนชื่นชอบหรือการมีความสุข เปนตน 
  กำหนดแนวทางการวิเคราะหสภาพแวดลอมการติดตามและประเมินผลมีความจำเปนท่ีจะตอง
วิเคราะหสภาพแวดลอมขององคการบริหารสวนตำบลบานหวาท้ังในระดับหมูบานและระดับตำบล และอาจ
รวมถึงอำเภอจอมบึง และจังหวัดราชบุรี ดวย เพราะวามีความสัมพันธและปฏิสัมพันธในเชิงการพัฒนาทองถ่ิน
แบบองครวมของจังหวัดเดียวกัน  
  2. ระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา
กำหนดระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  2.1 ระเบียบในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ระเบียบวิธีในการติดตามและ
ประเมินผลมีองคประกอบใหญ ๆ ท่ีสำคัญ 3 ประการ คือ  
    1) ผูเขารวมติดตามและประเมินผล  
    2) เครื่องมือ  
    3) กรรมวิธีหรือวิธีการตาง ๆ 
  2.2 วิธีในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
    1) การออกแบบการติดตามและประเมินผล การออกแบบเพ่ือการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนามีเปาหมายเพ่ือมุงตอบปญหาการติดตามและประเมินผลไดอยางตรงประเด็น อธิบายหรือควบคุม
ความผันแปรของโครงการเพ่ือการพัฒนาทองถ่ินท่ีจะเกิดข้ึนได 
    2) การสำรวจ (survey) เปนการรวบรวมขอมูลจากบันทึกหรือทะเบียนท่ีผูรับผิดชอบ
โครงการจัดทำไวแลว หรืออาจเปนขอมูลท่ีคณะกรรมการติดตามและประเมินผลตองจดบันทึก (record) สังเกต
(observe) หรือวัด (measurement) โดยคณะกรรมการติดตามและประเมินผลจะดำเนินการในพ้ืนท่ีจากผูมี
สวนเก่ียวของ เจาหนาท่ี บุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ขอมูลท่ีมีอยูตามธรรมชาติ พฤติกรรม 
ความตองการ ซ่ึงศึกษาไดโดยวิธีการสังเกตและสามารถวัดได 

  3. กำหนดเครื่องมือท่ีใชในการติดตามและประเมินผล  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา
กำหนดเครื่องมือท่ีใชในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  3.1 การทดสอบและการวัด (Tests & Measurements) วิธีการนี้จะทำการทดสอบและวัดผล 
เพ่ือดูระดับการเปลี่ยนแปลง ซ่ึงรวมถึงแบบทดสอบตาง ๆ การประเมินการปฏิบัติงาน และแนวทางการวัด จะใช
เครื่องมือใดในการทดสอบและการวัดนั้นเปนไปตามความเหมาะสมของโครงการพัฒนาทองถ่ิน   
  3.2 การสัมภาษณ (Interviews) อาจเปนการสัมภาษณเดี่ยว หรือกลุมก็ได การสัมภาษณเปน
การยืนยันวา ผูมีสวนเก่ียวของ ผูไดรับผลกระทบมีความเก่ียวของและไดรับผลกระทบในระดับใด  โดยท่ัวไปการ
สัมภาษณถูกแบงออกเปน 2 ประเภท คือ การสัมภาษณแบบเปนทางการหรือก่ึงทางการ (formal or semi-
formal interview) ซ่ึงใชแบบสัมภาษณแบบมีโครงสราง (structure interviews) ดำเนินการสัมภาษณ และ
การสัมภาษณแบบไมเปนทางการ (informal interview) ซ่ึงคลาย ๆ กับการพูดสนทนาอยางไมมีพิธีรีตอง ไม
เครงครัดในข้ันตอน 



 

-๙- 
 
   3.3 การสังเกต (Observations) คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน
องคการบริหารสวนตำบลบานหวา ใชการสังเกตเพ่ือเฝาดูวากำลังเกิดอะไรข้ึนกับการพัฒนาทองถ่ินขององคการ
บริหารสวนตำบลบานหวา มีการบันทึกการสังเกต แนวทางในการสังเกต และกำหนดการดำเนินการสังเกต (1) 
การสังเกตแบบมีสวนรวม (Participant observation) เปนวิธีการสังเกตท่ีคณะกรรมการติดตามและประเมินผล
เขาไปใชชีวิตรวมกับประชาชาชนในหมูบานหรือตัวบุคคล ชุมชน มีกิจกรรมรวมกัน (2) การสังเกตแบบไมมีสวน
รวม (Non-participant observation) หรือการสังเกตโดยตรง (Direct observation) เปนการสังเกต บันทึก
ลักษณะทางกายภาพ โครงสราง และความสัมพันธของผูมีสวนไดเสียในองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
   3.4 การสำรวจ (surveys) ในท่ีนี่หมายถึง การสำรวจเพ่ือประเมินความคิดเห็น การรับรู  
ทัศนคติ ความพึงพอใจ ความจำเปน ความตองการของประชาชนในเขตรับผิดชอบขององคการบริหารสวนตำบล
บานหวา คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินองคการบริหารสวนตำบลบานหวา จะมีการ
บันทึกการสำรวจ และทิศทางการสำรวจไวเปนหลักฐาน                                                         
   3.5 เอกสาร (Documents) การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตรและโครงการมีความ
จำเปนอยางยิ่งท่ีจะตองใชเอกสาร ซ่ึงเปนเอกสารท่ีเก่ียวของกับยุทธศาสตรการพัฒนา ปญหาความตองการของ
ประชาชนในทองถ่ิน สาเหตุของปญหา แนวทางการแกไขปญหาหรือแนวทางการพัฒนา ตลอดจนเปาประสงค 
คาเปาหมาย กลยุทธ แผนงาน ผลผลิตหรือโครงการ วิสัยทัศนขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา 

       5. ประโยชนของการติดตามและประเมินผล 

   การติดตามและประเมินผลมีประโยชนท่ีสำคัญ คือ การนำไปใชแกไขปญหาตางๆ ระหวาง
ดำเนินโครงการ  รองลงมาคือนำไปใชสำหรับวางแผนการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ินในอนาคต ประโยชนตางๆ 
แยกเปนหัวขอได ดังนี้ 

   1. ไดทราบถึงสถานภาพและสถานการณตาง ๆ ของการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ินและการ
ดำเนินการตามโครงการ ซ่ึงจะทำใหวิธีการปฏิบัติดำเนินการไปแนวทางเดียวกัน 
   2. ไดทราบถึงขอดี ขอเสีย ขอบกพรองตาง ๆ ตลอดจนปจจัยท่ีทำใหแผนพัฒนาทองถ่ินและการ
ดำเนินการตามโครงการพัฒนาทองถ่ินมีปญหา ทำใหสามารถแกไขไดทุกจุด ตรงเปาหมายอยางทันทวงที ท้ังใน
ปจจุบันและอนาคต 
   3. ชวยใหการใชทรัพยากรตาง ๆ เกิดความประหยัด คุมคาไมเสียประโยชน ประหยัดเวลา 
งบประมาณ และทรัพยากรในการดำเนินโครงการพัฒนาทองถ่ิน 
   4. สามารถเก็บรวมรวม วิเคราะหขอมูลตาง ๆ ท่ีเก่ียวกับรายละเอียด ความตองการ สภาพปญหา
ตาง ๆ ท่ีจะนำไปจัดทำเปนโครงการเพ่ือพัฒนาทองถ่ิน เพ่ือนำเสนอโครงการในเชิงสถิติหรือขอมูลท่ีเปนจริง ทำใหไดรับ
ความเชื่อถือและการยอมรับจากประชาชน ผูมีสวนไดเสีย หนวยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ องคกรตาง ๆ 
   5. กระตุนใหผูปฏิบัติงานและผูเก่ียวของกับการพัฒนาทองถ่ิน การจัดทำโครงการและรับผิดชอบ
โครงการ มีความสำนึกตอหนาท่ีความรับผิดชอบ และกระตือรือรนในการแกไข ตลอดจนปรับปรุงรายละเอียด 
เนื้อหา ขอมูลใหเปนปจจุบันเสมอ 
   6. การวินิจฉัย สั่งการ ผูบริหารทองถ่ิน ปลัด/รองปลัด ผูบริหารระดับสำนัก/กอง/ฝายตาง ๆ ของ
องคการบริหารสวนตำบลบานหวา สามารถวินิจฉัย สั่งการไดอยางถูกตอง ชัดเจน รัดกุมมีเหตุมีผลในการพัฒนา
ทองถ่ินใหสอดคลองกับสภาพความเปนจริงและตามอำนาจหนาท่ี นอกจากนี้ยังสามารถกำหนดมาตรการตาง ๆ 
สำหรับการปรับปรุงแกไขและปองกันความผิดพลาดท่ีจะเกิดข้ึนได  



 

-๑๐- 
 
  7. ทำใหภารกิจตาง ๆ ของบุคลากรในองคการบริหารสวนตำบลบานหวา แตละคน แตละสำนัก/
กอง/ฝายตาง ๆ มีความสอดคลองกัน ประสานการทำงานใหเปนองครวมของหนวยงาน ทำใหเปาหมายขององคการ
บริหารสวนตำบลบานหวา เกิดความสำเร็จตามเปาหมายหลัก มีความสอดคลองและเกิดประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 
  8. สามารถรักษาคุณภาพของงานหรือภารกิจใหเปนไปและตรงตามวัตถุประสงคของโครงการ 
กิจกรรม งานตาง ๆ และประชาชนพึงพอใจเม่ือไดรับการบริการประชาชนในเขตองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สวนที่ 2  
การติดตามและประเมินผล 

1. สรุปผลการติดตามและประเมินผล ปงบประมาณ   พ.ศ. 2566       
1.1 ยุทธศาสตรการพัฒนาทองถิ่น       
    แผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา เปนแผนพัฒนาท่ีกำหนดระยะเวลา 
5 ป พ.ศ. 2566 - 2570 ซ่ึงเปนแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ท่ีกำหนด
ยุทธศาสตร และแนวทางการพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ซ่ึงแสดงถึงวิสัยทัศน พันธกิจ และ
จุดมุงหมายเพ่ือการพัฒนาในอนาคต โดยสอดคลองกับแผนพัฒนาจังหวัดพระนครศรีอยุธยา แผนพัฒนาองคการ
บริหารสวนจังหวัดพระนครศรีอยุธยา (พ.ศ. 2566 – 2570) และแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน
ในเขตจังหวัดพระนครศรีอยุธยา  ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา มีรายละเอียด 
ดังนี้ 
    1) ยุทธศาสตร  

    1. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน 
    2. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการศึกษา  ศาสนา  ศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี และ 

ภูมิปญญาทองถ่ิน 
    3. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานคุณภาพชีวิต 
    4. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการจัดระเบียบชุมชน/สังคมและการรักษาความสงบ

เรียบรอย 
    5. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการบริหารจัดการและการอนุรกัษทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม 
    6. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการเมืองการบริหาร 
    7. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการสงเสริมการทองเท่ียว 

    2) เปาประสงค 
    1. เพ่ือพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน 
    2. เพ่ือพัฒนาดานการศึกษา  ศาสนา  ศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี และภูมิปญญา 

ทองถ่ิน 
    3. เพ่ือพัฒนาดานคุณภาพชีวิต 
    4. เพ่ือพัฒนาดานการจัดระเบียบชุมชน/สังคมและการรักษาความสงบเรียบรอย 
    5. เพ่ือพัฒนาดานการบริหารจัดการและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
    6. เพ่ือพัฒนาดานการเมืองการบริหาร 
    7. เพ่ือพัฒนาดานการสงเสริมการทองเท่ียว 

    3) จุดมุงหมายเพ่ือการพัฒนา 
      ๑. มีโครงสรางพ้ืนฐานท่ีดี  เพียงพอ  และท่ัวถึง 
      ๒. ประชาชนมีแหลงน้ำทางการเกษตรอยางเพียงพอ 
      ๓. ประชาชนมีอาชีพและมีรายไดเพียงพอ 

     ๔. ประชาชนไดรับการศึกษาอยางท่ัวถึง 
     ๕. สงเคราะหผูสูงอายุ  ผูพิการ  และผูปวยโรคเอดส  ท่ีมีฐานะยากจนอยางท่ัวถึง 

    ๖. ประชาชนมีจิตสำนึกและสืบสานศิลปวัฒนธรรม  จารีตประเพณีและภูมิปญญาทองถ่ิน 
อยางยั่งยืน 



 

-๑๒- 
 

    ๗. ประชาชนมีสวนรวมในการพัฒนาทองถ่ิน  สรางความเขมแข็งของชุมชนและใหชุมชน 
ปลอดยาเสพติด 

    ๘. ประชาชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดี 
    ๙. มีการปองกันและบรรเทาสาธารณภัยท่ีมีประสิทธิภาพ 
    ๑๐. องคการบริหารสวนตำบลบานหวามีการบริหารจัดการท่ีดีและมีประสิทธิภาพ 
    ๑๑. ประชาชนมีจิตสำนึกและหวงแหนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 

     ๑๒. มีการปองกันและแกไขปญหายาเสพติด 
     ๑๓. มีการสงเสริมการทองเท่ียว 

    4) วิสัยทัศน  
    “ตำบลนาอยู  คูคุณธรรม  มีคุณภาพชีวิต  ปลอดยาเสพติด  เศรษฐกิจพอเพียง” 

 
1.2 โครงการพัฒนาทองถิ่น           
แผนพัฒนาทองถิ่น  พ.ศ. 2566-2570  (เฉพาะป พ.ศ. 2566) 
ผลการดำเนินงานตามงบประมาณท่ีไดรับและการเบิกจายงบประมาณ          
 

ยุทธศาสตร 
แผนงาน 

 

โครงการตามแผนพัฒนา 
โครงการที่บรรจุในขอบัญญัติ

งบประมาณฯ 
โครงการที่ดำเนินการ 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 

1. ยุทธศาสตร 
การพัฒนาดาน
โครงสรางพื้นฐาน  

1. แผนงานอุตสาหกรรม
และการโยธา 
๒. แผนงานการเกษตร  
 

38 
 

3 

70,750,000 
 

1,300,000 

12 
 

- 

7,496,000 
 
- 

6 
 
- 

1,807,498.94 
 
- 

2. ยุทธศาสตรการพัฒนา
ดานการศึกษา  ศาสนา  
ศิลปวัฒนธรรม  จารีต
ประเพณีและภูมิปญญา
ทองถิ่น 
 

1. แผนงานการศึกษา 
2. แผนงานอุตสาหกรรม
และการโยธา 
๓. แผนงานการศาสนา
วัฒนธรรมและนันทนาการ                                      
4. แผนงานสรางความ
เขมแข็งของชุมชน           
     

14 
2 
 

3 
 

3 
 

2,660,000 
450,000 

 
170,000 

 
1,020,000 

 

10 
1 
 

3 
 

2 

1,564,325.80 
157,000 

 
90,000 

 
170,000 

10 
- 
 

1 
 

- 

1,156,823.08 
- 

 
1,450 

 
- 

3. ยุทธศาสตรการพัฒนา
ดานคุณภาพชีวิต 

1. แผนงานสรางความ
เขมแข็งของชุมชน 
๒. แผนงานสังคมสงเคราะห 
3. แผนงานการเกษตร 
๔. แผนงานการรักษาความ
สงบภายใน 
๕. แผนงานสาธารณสุข 
๖. แผนงานบริหารงานทั่วไป 
๗. แผนงานงบกลาง 
 

10 
 

6 
2 
3 
 

17 
1 
4 

1,025,000 
 

325,000 
30,000 

150,000 
 

3,115,000 
25,000 

5,730,000 

4 
 

4 
- 
1 
 

5 
1 
4 

860,000 
 

125,000 
- 
50,000 

 
230,000 

25,000 
5,335,200 

4 
 

2 
- 
- 
 

3 
1 
4 

747,295 
 

33,381.50 
- 
- 

 
49,818 
25,000 

4,664,600 

 
 



 

-13- 
 

ยุทธศาสตร 
แผนงาน 

 

โครงการตามแผนพัฒนา 
โครงการที่บรรจุในขอบัญญัติ

งบประมาณฯ 
โครงการที่ดำเนินการ 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 

4. ยุทธศาสตรการ
พัฒนาดานการจัด
ระเบียบชุมชน/สังคม
และการรักษาความสงบ
เรียบรอย 
 

1. แผนงานการรักษาความ
สงบภายใน 
2. แผนงานอุตสาหกรรม
และการโยธา 

13 
 

2 

592,000 
 

4,000,000 

10 
 
- 

300,000 
 

- 

3 
 
- 

69,500 
 

- 

5. ยุทธศาสตรการพัฒนา
ดานการบริหารจัดการและ
การอนุรักษ
ทรัพยากรธรรมชาติ
ส่ิงแวดลอม   
 

1. แผนงานการเกษตร 
2. แผนงานเคหะและชุมชน 
3. แผนงานการสรางความ
เขมแข็งของชุมชน 

8 
4 
1 

585,000 
460,000 
500,000 

4 
- 
1 

470,000 
- 
150,000 

2 
- 
- 
 

228,948.60 
- 
- 

6. ยุทธศาสตรการ
พัฒนาดานการเมือง 
การบริหาร 

1. แผนงานบริหารทั่วไป 
2. แผนงานสรางความ
เขมแข็งของชุมชน 
3. แผนงานอุตสาหกรรม
และการโยธา 
4. แผนงานการเกษตร 
5. แผนงานสาธารณสุข 
 

13 
1 
 

4 
 

2 
1 

4,555,400 
10,000 

 
850,000 

 
50,000 
59,000 

6 
1 
 
- 
 
- 
- 

805,000 
10,000 

 
- 
 
- 
- 

- 
1 
 
- 
 
- 
- 

- 
2,501.50 

 
- 
 
- 
- 

7. ยุทธศาสตรการ
พัฒนาดานการสงเสริม
การทองเที่ยว 

1. แผนงานอุตสาหกรรม
และการโยธา  
2. แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรมและนันทนาการ   
 

1 
 

1 

1,000,000 
 

40,000 

- 
 

1 

- 
 

40,000 

- 
 

1 

- 
 

38,238.45 
 

รวม 157 99,451,400 70 17,877,525.80 38 8,825,055.07 

 
 

1.3  ปญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานและแนวทางในการแกไขปญหาและขอเสนอแนะ 
ปญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงาน 

๑.  การดำเนินการโครงสรางพ้ืนฐาน  พบวา  ดำเนินการลาชาไมทันภายในปงบประมาณ  กันเงิน
งบประมาณทุกโครงการ 

๒.  นำโครงการในแผนพัฒนาทองถ่ินมาจัดทำขอบัญญัติงบประมาณ  แลวไมมีการดำเนินการตาม
ขอบัญญัติงบประมาณท่ีตั้งไว  ทำใหไมมีโครงการพัฒนาในปงบประมาณ  ๒๕๖6  เปนจำนวนมาก 
 
แนวทางในการแกไขปญหาและขอเสนอแนะ 

๑. ควรเรงรัดใหเจาหนาท่ีดำเนินการโครงการตามท่ีตั้งไวในปงบประมาณนั้นๆ 
๒. เรงรัดใหดำเนินการดานโครงสรางพ้ืนฐาน เบิกจายงบประมาณใหเสร็จสิ้นภายในปงบประมาณนั้น 



 

-๑๔- 
 

ภาคผนวก 
รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถิ่น  ประจำป 2566 

1.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน  

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน  
 

หมายเหต ุ
งบประมาณอนุมัต ิ
ตามขอบัญญัติฯ 

 
วงเงินตามสัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 

๑ โครงการปรับปรุงซอมแซมถนน คสล.  
หมูท่ี 1 (บริเวณถนนสายหนาศาลเจาแม
อุไร-ศาลาประชาคม 

404,๐๐๐ 402,000      

๒ โครงการปรับปรุงซอมแซมถนน คสล.  
หมูท่ี 2 (คลองสาน) 

414,๐๐๐ -     กันเงินงบประมาณไว 

๓ โครงการปรับปรุงซอมแซมเสาโดมอาคาร
อเนกประสงค หมูท่ี 3 

500,000 -     กันเงินงบประมาณไว 

๔ โครงการถมดินลานกีฬาเอนกประสงค 
หมูท่ี ๔ 

496,000 -     กันเงินงบประมาณไว 

๕ โครงการกอสรางถนน คสล. หมูท่ี 5 
(ซอยบานนางริ้ว บานช่ืน) 

1,228,000 -     กันเงินงบประมาณไว 

๖ โครงการเจาะบอบาดาลพรอมตดิตั้งระบบ 
ประปาบาดาล  หมูท่ี 6 

1,381,000 -     กันเงินงบประมาณไว 

7 โครงการเจาะบอบาดาลพรอมตดิตั้งระบบ 
ประปาบาดาล  หมูท่ี 7 

1,381,000 -     กันเงินงบประมาณไว 

8 โครงการถมดินลานอเนกประสงคบริเวณ
ดานขางอาคารสำนักงาน อบต.บานหวา 

492,000 491,000     กันเงินงบประมาณไว 

9 โครงการขยายเขตไฟฟา ม.4 (ประปา) 500,000 496,626.11      

10 ซอมแซมไฟฟา (วัสดุไฟฟา) ๒๕๐,๐๐๐ 138,201.20      

11 ซอมแซมสาธารณ (วัสดุกอสราง) 250,000 115,687.71      

12 ซอมแซมประปา (วัสดุกอสรางประปา) 200,000 163,983.92      

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
-๑๕- 

 
2.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการศึกษาศาสนา  ศิลปวัฒนธรรม  จารีตประเพณีและภูมิปญญาทองถ่ิน 

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน  
 

หมายเหต ุ
งบประมาณอนุมัต ิ
ตามขอบัญญัติฯ 

 

 
วงเงินตามสัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 

1 อาหารเสริม (นม) 304,675.80 301,122.08      

๒ อุดหนุนอาหารกลางวัน (โรงเรียน) 750,400 556,200      

๓ อาหารกลางวัน (ศพด.)        

๔ โครงการสนับสนุนคาใชจายการบริหาร
สถานศึกษา (คารายหัว 1,700 บาท/คน) 

       

๕ โครงการสนับสนุนคาใชจายการบริหาร
สถานศึกษา (คาหนังสือ ๒๐๐ บาท/คน) 

       

๖ โครงการสนับสนุนคาใชจายการบริหาร
สถานศึกษา (คาอุปกรณการเรียน ๒๐๐ บาท/
คน) 

 
242,250 

 
213,055 

     

๗ โครงการสนับสนุนคาใชจายการบริหาร
สถานศึกษา (คาเครื่องแบบนักเรียน ๓๐๐ 
บาท/คน) 

       

๘ โครงการสนับสนุนคาใชจายการบริหาร
สถานศึกษา (คาพัฒนาผูเรียน ๔๓๐ บาท/คน) 

       

๙ โครงการอังกะลุง ๔๕,000 45,๐๐๐      

10 โครงการวันเด็กแหงชาต ิ 40,000 39,996      

11 โครงการจดังานประเพณสีำคัญทางศาสนา 10,000 1,450      

12 โครงการประเพณีวันสงกรานตและวันผูสูงอาย ุ 50,000 -      

13 โครงการจดังานประเพณลีอยกระทง 30,000 -      

14 โครงการอาสาสมัครปกปองสถาบัน(อสป.) 100,000 -      

15 โครงการจดังานวันเฉลมิพระชนมพรรษา 
-วันเฉลิมพระชนมพรรษาพระบาทสมเดจ็พระ
เจาอยูหัวรัชการท่ี 10 
-วันชาติและวันพอแหงชาติ 
-วันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจา 
สุธิดาฯพระบรมราชินี 
-วันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจา 
สิริกิตฯพระบรมราชชนนีพันปหลวง 

 
30,000 

 
20,000 
10,000 

 
10,000 

 

 
- 
 
- 
- 
 
- 

   
 
 
 
 
 
 
 

  
รวมกิจกรรมกับ
อำเภอบางปะอิน 

16 โครงการปรับปรุงศูนยพัฒนาเด็กเล็กโรงเรียน
เสรมิปญญาฯ 

157,000      กันเงินงบประมาณ 



 

-1๖- 
 
3.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานคุณภาพชีวิต 
 

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน 
 
 

หมายเหต ุ

งบประมาณอนุมัต ิ
ตามขอบัญญัติฯ 

 

 
วงเงินตามสัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 

 

๑ โครงการเบ้ียยังชีพผูสูงอาย ุ 4,585,200 4,078,600      

๒ โครงการเบ้ียยังผูพิการ 672,000 526,600      

๓ โครงการเบ้ียยังชีพผูปวยเอดส 30,000 12,000      

4 เงินสมทบกองทุนหลักประกันสุขภาพตำบลบานหวา 48,000 48,000      
5 อุดหนุนศูนยชวยเหลือประชาชน 25,000 25,000      
6 โครงการฝกอบรมอาชีพใหแกประชาชน 30,000 29,881.50      

7 โครงการเยาวชนวัยใสหางไกลเอดส 30,000 -      

8 โครงการขับเคลื่อนหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 750,000 717,413.50      

9 โครงการโรงเรยีนผูสูงอาย ุ 50,000 -      

10 โครงการบานรวมน้ำใจใหกับผูยากไร 10,000 -      

11 โครงการสงเสริมกิจกรรมนันทนาการผูสูงอาย ุ 50,000 18,381.50      

12 โครงการอบรมเสริมสรางผูสูงอายแุละผูดอยโอกาส 50,000 -      

13 โครงการอุดหนุนก่ิงกาชาดอำเภอบางปะอิน 15,000 15,000      

14 โครงการจดัการแขงขันกีฬาตำบลบานหวา 50,000 -      

15 โครงการปองกันและควบคุมโรคไขเลือดออก 30,000 -     สปสช. 

16 โครงการสัตวปลอดโรคคนปลอดภยัจากโรคพิษสุนัขบา 30,000 29,818      

17 โครงการตามพระราชดำริดานสาธารณสุข 140,000 -      

18 โครงการรณรงคปองกันและควบคมุโรคติดตอ 10,000 -      

19 โครงการรณรงคปองกันและควบคมุโรคไขหวัดนก 20,000 20,000      

         

 
 



 

-1๗- 
 

4.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการจัดระเบียบชุมชน/สังคม และการรักษาความสงบเรียบรอย 
 

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน  
 

หมายเหต ุงบประมาณอนุมัต ิ
ตามขอบัญญัติฯ 

 

 
วงเงินตามสัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 

๑ โครงการตั้งดานชุมชนบริการประชาชนเพ่ือปองกัน
และลดอุบัติเหตุทางถนน 

10,000 -     ไมไดใช
งบประมาณ 

2 โครงการปองกันและปราบปรามยาเสพตดิ 20,000 -      

3 โครงการชวยเหลือประชาชนตามอำนาจหนาท่ี 
ของ อปท. กรณีเยียวยาหรือฟนฟูหลังเกิดสาธารณภยั 

80,000 49,500      

4 โครงการฝกอบรมการปองกันและระงับอัคคีภัย 30,000       

5 โครงการฝกอบรมวายน้ำ สรางทักษะ รูรอดปลอดภยั 30,000       

6 โครงการฝกซอมแผนปองกันและระงับอัคคีภัยใน
โรงเรียน 

20,000       

7 โครงการฝกอบรมเพ่ิมศักยภาพชุมชน/หมูบาน ในการ
ปองกันและบรรเทาสาธารณภัยเบ้ืองตน 

30,000       

8 โครงการจติอาสาภัยพิบัต ิ 30,000       

9 โครงการฝกอบรมจัดตั้งอาสาสมัครปองกันภัยฝาย 
พลเรือน(อปพร.) 

30,000       

10 อุดหนุนโครงการสนับสนุนการดำเนินงานศูนย
ปฏิบัติการปองกันและปราบปรามยาเสพตดิอำเภอ
บางปะอิน (ศป.ปส.อ.บางปะอิน) 

20,000 20,000      

         

 
 



 

-18- 
 

5.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการบริหารจัดการและอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
 

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน  
 

หมายเหต ุงบประมาณอนุมัต ิ
ตามขอบัญญัติฯ 

 

 
วงเงินตามสัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 

1 วัสดุการเกษตร (ยาปราบศตรูพืช) 150,000 142,824.60      

2 โครงการกำจดัผักตบชวา 150,000 86,124      

3 โครงการจดัทำปุยหมักจากผักตบชวา 20,000 -      

4 โครงการปรับปรุงภมูิทัศน 1 ตำบล 1 ถนน
สะอาด 

150,000 -      

5 โครงการบริหารจัดการขยะอยางยัง่ยืน 150,000 -      

 
6.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการเมืองการบริหาร 
 

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน  
 

หมายเหต ุงบประมาณอนุมัต ิ
ตามขอบัญญัติฯ 

 

 
วงเงินตามสัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 
๑ โครงการปรับปรุงเว็บไซดของ อบต. 20,000 20,000       

๒ โครงการจติอาสาเพ่ือการพัฒนาทองถ่ิน 
“เราทำความดีดวยหัวใจ” 

10,000 2,501.50      

3 คาใชจายในการเลือกตั้ง 22,000 -      

4 โครงการฝกอบรมสัมมนาและศึกษาดูงาน 300,000 -      

5 โครงการอบรมเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพดานการ
บริหารรายได 

20,000 -      

6 โครงการฝกอบรมและศึกษาดูงานตามโครงการแผน
ท่ีภาษีและทะเบียนทรัพยสิน 

50,000 -      

7 โครงการปรับปรุงแผนท่ีภาษีและทะเบียนทรัพยสิน 100,000 -      

         

         

 
 

 



 

-19- 
 
7.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการทองเท่ียว 

 

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน  
 

หมายเหต ุ
งบประมาณอนุมัต ิ  

วงเงินตาม
สัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 

ตามขอบัญญัติฯ 
 

๑ โครงการอุดหนุนงานกาชาดและงานยอยศยิ่งฟา
อยุธยามรดกโลก 

๔๐,๐๐๐ 38,238.45      

 


